
 

 
 
 
 
 

ประกาศองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
เรื่อง  รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน  ประจำป  25๖6  

************************* 
 

ตามท่ี  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาองคการบริหารสวนตำบลบานหวา
ไดดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6  ไดจัดทำแบบ
รายงานเสนอตอนายกองคการบริหารสวนตำบลบานหวา  ซ่ึงนายกองคการบริหารสวนตำบลบานหวาได
รายงานผลการติดและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินใหสภาองคการบริหารสวนตำบลบานหวาทราบแลวนั้น 

อาศัยอำนาจตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย  วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกร
ปกครองสวนทองถ่ิน  พ.ศ. ๒๕๔๘ แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี ๓) พ.ศ. 25๖๑ ขอ ๓๐ (๕) องคการบริหารสวน
ตำบลบานหวา จึงประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖
6 โดยประชาชนผูสนใจสามารถขอรับและตรวจดูขอมูลแบบรายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ดังกลาวไดท่ีศูนยขอมูลขาวสารองคการบริหารสวนตำบลบานหวา  ในวันและเวลาราชการ 

  จึงประกาศมาเพ่ือทราบโดยท่ัวกัน 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๒7  ธันวาคม  พ.ศ.  25๖6 
                                                     
 
 

(นายสมนึก   ไกรสมดี) 
นายกองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

รายงานการติดตามและประเมินผลแผนการพฒันา
ทองถิ่น 

ประจำปงบประมาณ  2566 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

ของ 
องคการบริหารสวนตำบลบานหวา 

อำเภอบางปะอนิ 
จังหวัดพระนครศรีอยุธยา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

คำนำ 
 
ดวยระเบียบกระทรวงมหาดไทย วาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 

พ.ศ. 2548  แกไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับท่ี 3 ) พ.ศ. 2561  หมวด 6  ขอ 29  ไดกำหนดใหมีการดำเนินการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  โดยคณะกรรมการติดตามและประเมิน
แผนพัฒนามีหนาท่ีดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  ซ่ึง
คณะกรรมการจะตองดำเนินการกำหนดแนวทาง  วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  รายงานผลและเสนอความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาตอผูบริหารทองถ่ิน  เพ่ือใหผูบริหารทองถ่ินเสนอตอสภาทองถ่ิน  และคณะกรรมการ
พัฒนาทองถ่ิน  พรอมท้ังประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาใหประชาชนในทองถ่ินทราบในท่ี
เปดเผยภายในสิบหาวันนับแตวันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกลาวและตองปดประกาศไวเปนระยะเวลา
ไมนอยกวาสามสิบวันโดยอยางนอยปละหนึ่งครั้ง ภายในเดือนธันวาคม  

 ดังนั้น  เพ่ือใหเปนไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยดังกลาว  คณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินองคการบริหารสวนตำบลบานหวา จึงไดดำเนินการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ประจำปงบประมาณ พ.ศ. 2566 ข้ึน เพ่ือรายงาน
และเสนอความเห็นท่ีไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินใหนายกองคการบริหารสวนตำบล 
บานหวาทราบ  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินองคการบริหารสวนตำบลบานหวา  
หวังเปนวารายงานผลติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินฉบับนี้จะสามารถเปนประโยชนอยางยิ่งในการ
พัฒนาทองถ่ิน  สามารถแกไขปญหาใหกับประชาชนได  และประชาชนเกิดความพึงพอใจสูงสุด   
 

คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน 
                                             องคการบริหารสวนตำบลบานหวา 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

สารบัญ 
 

           หนา 
บทสรุปผูบริหาร               1 
สวนท่ี 1  บทนำ 
   1. ความสำคัญของการติดตามและประเมินผล           3 
   2. วัตถุประสงคของการติดตามและประเมินผล           4 
   3. ข้ันตอนการติดตามและประเมินผล            4 
   4. เครื่องมือการติดตามและประเมินผล            7 
   5. ประโยชนของการติดตามและประเมินผล           9 
 
สวนท่ี 2  การติดตามและประเมินผล 
   1. สรุปผลการติดตามและประเมินผล ปงบประมาณ พ.ศ. 2566           11 
   2. โครงการพัฒนาทองถ่ิน            12 
   3. ปญหาอุปสรรคขอเสนอแนะ            13 

 
ภาคผนวก              14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

บทสรุปผูบริหารทองถ่ิน 
 

บทสรุปสำหรับผูบริหาร 
รายงานผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 

ประจำปงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖6 
 

  ดวยระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน 
พ.ศ. ๒๕๔๘   แกไขเพ่ิมเติม (ถึงฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2561  หมวด ๖ ขอ ๒๙ ไดกำหนดใหมีการดำเนินการ
ติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน  โดยคณะกรรมการติดตามและ
ประเมินแผนพัฒนาทองถ่ินมีหนาท่ีดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวน
ทองถ่ิน  ซ่ึงคณะกรรมการจะตองดำเนินการกำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
รายงานผลและเสนอความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาตอผูบริหารทองถ่ิน  เพ่ือให
ผูบริหารทองถ่ินเสนอตอสภาทองถ่ิน  พรอมท้ังประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน  ให
ประชาชนในทองถ่ินทราบในท่ีเปดเผยภายในสิบหาวัน นับแตวันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกลาวและ
ตองปดประกาศไวเปนระยะเวลาไมนอยกวาสามสิบวันโดยอยางนอยปละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคม ของ
ทุกป     
  การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน ถือวาเปนกระบวนการสำคัญตอการพัฒนา
ทองถ่ินเพราะระบบการติดตามและประเมินผล เปนเครื่องบงชี้วาแผนพัฒนาทองถ่ินสามารถนำไปใชใหเกิด
การพัฒนาท่ีมีประสิทธิภาพ สามารถตอบสนองความตองการของประชาชนไดอยางแทจริง ผลจากการ
ดำเนินงานเปนไปตามเปาหมายหรือไม และทำใหทราบถึงปญหา อุปสรรค ขอเสนอแนะในการดำเนินงาน เพ่ือ
จะไดนำขอมูลดังกลาวไปปรับปรุง แกไข และพัฒนาตอไป  
  องคการบริหารสวนตำบลบานหวาไดดำเนินการติดตามและประเมินผล ประจำปงบประมาณ
พ.ศ. ๒๕๖6 ตามยุทธศาสตรการพัฒนา  7 ดาน ดังนี้     
  ขอเสนอจากการติดตามประเมินผลแผนพัฒนาองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
  ๑.โครงการ / กิจกรรมท่ีไดตั้งงบประมาณในขอบัญญัติงบประมาณแลว ควรเรงรัดดำเนิน
โครงการ/กิจกรรมใหเสร็จสิ้นภายในปงบประมาณนัน้ๆ 
  ๒. โครงการ/กิจกรรมท่ีมีการดำเนินงานอยางตอเนื่องเปนประจำทุกปงบประมาณ ควรมีการ
เปลี่ยนแปลงรูปแบบการจัดงานท่ีแตกตางไปจากเดิมบาง โดยเนนประโยชนของชุมชนเปนสำคัญ  
  ๓. ทุกแผนงาน/โครงการท่ีบรรจุไวในแผนพัฒนาทองถ่ินควรคำนึงถึงความเปนไปไดในเรื่อง
ของความพรอมดานพ้ืนท่ี ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับ ผลกระทบท้ังทางตรงและทางออม และสถานะทางการ
เงิน การคลังของทองถ่ินเปนสำคัญ ท้ังนี้เพ่ือประโยชนในการขอรับการสนับสนุนงบประมาณจากหนวยงาน
ภายนอก 
  ๔. สงเสริมใหประชาชนมีสวนรวมในการดำเนินกิจกรรมขององคการบริหารสวนตำบล    
บานหวาใหมากข้ึน ท้ังกอนการดำเนินโครงการ  ระหวางดำเนินโครงการ  และเม่ือเสร็จสิ้นโครงการ โดยหา
แนวทาง วิธีการใหเกิดกระบวนการมีสวนรวมของประชาชนในทุกข้ันตอนของการดำเนินโครงการขององคการ
บริหารสวนตำบลบานหวา รวมถึงการเปดโอกาสใหประชาชนไดรับรู ตรวจสอบการดำเนินโครงการใหมากข้ึน  

 
 
 



 

-๒- 
 
  ๕. ควรมีการสำรวจขอมูลพ้ืนฐานขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา และมีฐานขอมูลท่ี
เปนปจจุบัน เพ่ือสามารถใชประกอบเปนขอมูลในการวิเคราะหสภาพแวดลอมของชุมชน เพ่ือนำไปสูแนว
ทางการกำหนดทิศทางการพัฒนาท่ีสามารถสนองตอบความตองการของประชาชนและสามารถแกไขปญหา
เปนไปอยางรวดเร็ว  
                   ๖. ควรมีการประชาสัมพันธขอมูลขาวสาร การดำเนินโครงการใหประชาชนรับทราบอยาง
ท่ัวถึงดวยวิธีการตางๆ ท่ีสามารถเขาถึงประชาชน ชุมชน ใหไดรับขอมูลขาวสารมากท่ีสุด 
                   ๗. ควรมีการบริหารจัดการงบประมาณอยางเหมาะสม ตลอดจนดำเนินการโครงการพัฒนาให
ครอบคลุมทุกพ้ืนท่ีอยางท่ัวท่ัวถึง  
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สวนท่ี 1  
บทนำ 

 
1. ความสำคัญของการติดตามและประเมินผล 
  การติดตาม (Monitoring) และ การประเมิน (Evaluation) เปนกระบวนการท่ีแตกตางกันมี
จุดหมาย ไมเหมือนกัน แตกระบวนการท้ังสองมีความเก่ียวของสัมพันธกัน และเม่ือนำแนวคิดและหลักการติดตาม
และประเมินผล (Monitoring and Evaluation) มาประสานใชดวยกันอยางเหมาะสม จะชวยใหผูบริหารทองถ่ิน 
ขาราชการองคการบริหารสวนจังหวัด พนักงานเทศบาล พนักงานสวนตำบล พนักงานจาง สมาชิกสภาทองถ่ิน 
สามารถกำกับดูแล ทบทวน และพัฒนางาน พัฒนาทองถ่ินตามแผนงาน โครงการไดอยางมีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล การติตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา จึงเปนการติดตาม
ผลท่ีใหความสำคัญ ดังนี้ 
  1. ผลการปฏิบัติงานของผูรับผิดชอบแตละแผนงาน โครงการเพ่ือการพัฒนาองคการบริหาร
สวนตำบลบานหวา หรือกิจกรรมตาง ๆ ท่ีดำเนินการหรือไมไดดำเนินการตามแผนพัฒนาทองถ่ินท่ีไดกำหนดไว
หรือไม รวมท้ังงบประมาณในการดำเนินงาน 
  2. ผลการใชปจจัยหรือทรัพยากรตาง ๆ ในการพัฒนาองคการบริหารสวนตำบลบานหวา
ตรวจสอบดูวาแผนงาน โครงการเพ่ือการพัฒนาไดรับปจจัยหรือทรัพยากรท้ังดานปริมาณ และคุณภาพตาม
ระยะเวลาท่ีกำหนดไวหรือไมอยางไร 
  3. ผลการดำเนินงาน ตรวจสอบดูวาไดผลตรงตามเปาหมายท่ีกำหนดไวหรือไมเพียงใด มี
ปญหาอุปสรรคอะไรบาง ท้ังในดานการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ิน การดำเนินการตามแผนงานและโครงการเพ่ือ
การพัฒนาทองถ่ิน และข้ันตอนตาง ๆ ในการดำเนินการตามโครงการเพ่ือการพัฒนาทองถ่ิน 
  4. ความสำคัญของการติดตามและประเมินแผนเปนเครื่องมือสำคัญในการทดสอบผลการ
ดำเนินงานตามภารกิจของชื่อองคกรปกครองสวนทองถ่ินวาดำเนินการไดตามเปาหมายท่ีกำหนดไวหรือไม ทำ
ใหทราบและกำหนดทิศทางการพัฒนาไดอยางเปนรูปธรรมและเกิดความชัดเจนท่ีจะทำใหทราบถึงจุดแข็ง 
(strengths) จุดออน (weaknesses) โอกาส (opportunities) ปญหาหรืออุปสรรค (threats) ของแผนพัฒนา
ทองถ่ิน (พ.ศ. 2561-256๕) โครงการ กิจกรรมตาง ๆ ซ่ึงอาจเกิดจากผูบริหารทองถ่ิน สมาชิกสภาทองถ่ิน 
ปลัด/รองปลัดชื่อองคกรปกครองสวนทองถ่ิน ผูบริหารระดับหัวหนาสำนัก/ผูอำนวยการกอง บุคลากรของชื่อ
องคกรปกครองสวนทองถ่ิน สภาพพ้ืนท่ีและผูมีสวนเก่ียวของเพ่ือนำไปสูการปรับปรุงแผนงาน โครงการพัฒนา
ใหเกิดความสอดคลองกับสภาพพ้ืนแวดลอมในสังคมภายใตความตองการและความพึงพอใจของประชาชนของ
องคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
  บทสรุปของความสำคัญก็คือ ในการไปสูการวางแผนการพัฒนาในปตอ ๆ ไปเพ่ือใหเกิดผล
สัมฤทธิ์เชิงคุณคาในกิจการสาธารณะมากท่ีสุดและเม่ือพบจุดแข็งก็ตองเรงรีบดำเนินการและจะตองมีความ
สุขุมรอบคอบในการดำเนินการขยายโครงการ งานตาง ๆ ท่ีเปนจุดแข็งและพึงรอโอกาสในการเสริมสรางให
เกิดจุดแข็งนี้ และเม่ือพบปญหาและอุปสรรคก็จะตองต้ังรับใหม่ัน รอโอกาสท่ีจะดำเนินการและต้ังม่ันอยาง
สุขุมรอบคอบพยายามลดถอยสิ่งท่ีเปนปญหาและอุปสรรค เม่ือพบจุดออนตองหยุดและถดถอยปญหาลงใหได 
ดำเนินการปรับปรุงใหดีข้ึนตั้งรับใหม่ันเพ่ือรอโอกาสและสุดทายเม่ือมีโอกาสก็จะตองใชพันธมิตรหรือผูมีสวนได
เสียในองคการบริหารสวนตำบลบานหวา ใหเกิดประโยชนเพ่ือดำเนินการขยายแผน โครงการ งานตาง ๆ 
พรอมการปรับปรุงและเรงรีบดำเนินการ สิ่งเหลานี้จะถูกคนพบเพ่ือใหเกิดการพัฒนาชื่อองคกรปกครองสวน
ทองถ่ินโดยการติดตามและประเมินผลซ่ึงสงผลใหเกิดกระบวนการพัฒนาอยางเขมแข็งและมีความยั่งยืน 
เปนไปตามเปาหมายประสงคท่ีตั้งไวไดอยางดียิ่ง 



 

-๔- 
 
 2. วัตถุประสงคของการติดตามและประเมินผล     
     การติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินมุงคนหาแผนงาน โครงการท่ีไดดำเนินการไปแลววา
สิ่งใดควรดำเนินการตอไปตามวัตถุประสงคของแผนงาน โครงการ หรือศึกษาระหวางดำเนินการตามโครงการ
เพ่ือการพัฒนาทองนั้นวามีปญหาใดควรปรับปรุงเพ่ือการบรรลุเปาหมาย ติดตามและประเมินผลแผนงาน 
โครงการเพ่ือการพัฒนาทองถ่ินท่ีไมไดดำเนินการเปนเพราะเหตุใด เกิดปญหาจากเรื่องใด จึงไดกำหนดเปน
วัตถุประสงคไดดังนี้ 
  1. เพ่ือเปนเครื่องมือในการบริหารราชการทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ซ่ึงจะ
ชวยตอบสนองภารกิจตามอำนาจหนาท่ีของหนวยงาน รวมท้ังปรับปรุงการปฏิบัติงานใหดีข้ึน มีประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 
  2. เพ่ือใหทราบความกาวหนาการดำเนินงานตามระยะเวลาและเปาหมายท่ีกำหนดไว สภาพผล
การดำเนินงาน ตลอดจนปญหา อุปสรรคในการพัฒนาทองถ่ินตามภารกิจท่ีไดกำหนดไว 
  3. เพื่อเปนขอมูลสำหรับเรงรัด ปรับปรุง แกไข ขอบกพรองของการดำเนินงาน โครงการ 
การยกเลิกโครงการท่ีไมเหมาะสมหรือหมดความจำเปนขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
  4. เพ่ือทราบถึงสถานภาพการบริหารการใชจายงบประมาณขององคการบริหารสวนตำบลบาน
หวา   5. เพ่ือสรางความรับผิดชอบของผูบริหารทองถ่ิน  ปลัด/รองปลัด ผูบริหารระดับสำนัก/กอง
ทุกระดับของชื่อองคกรปกครองสวนทองถ่ินท่ีจะตองผลักดันใหการดำเนินการตามแผนงาน โครงการตาง ๆ เปนไป
อยางมีประสิทธิภาพ บรรลุวัตถุประสงคกับใหเกิดประโยชนกับผูมีสวนไดเสีย ผูมีสวนเก่ียวของ ประชาชนใน
องคการบริหารสวนตำบลบานหวาหรือสังคมสวนรวมมากท่ีสุด 
  6. เพ่ือติดตามและประเมินผลการดำเนินงานตามตัวชี้วัดรอยละความสำเร็จของปฏิบัติงานตาม
แผนงาน/โครงการของสำนัก/กอง/ฝายตาง ๆ ในปงบประมาณ พ.ศ. 2566 

3. ข้ันตอนการติดตามและประเมินผล  
      ระเบียบกระทรวงมหาดไทยวาดวยการจัดทำแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน พ.ศ.  

2548 แกไขเพ่ิมเติม (ฉบับท่ี 3) พ.ศ. 2561 ขอ 29 กำหนดวา คณะกรรมการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนาทองถ่ิน มีอำนาจหนาท่ี ดังนี้  (1) กำหนดแนวทาง วิธีการในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา 
(2) ดำเนินการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา (3) รายงานผลและเสนอความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาตอผูบริหารทองถ่ินเพ่ือใหผูบริหารทองถ่ินเสนอตอสภาทองถ่ิน และคณะกรรมการ
พัฒนาทองถ่ินพรอมท้ังประกาศผลการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาใหประชาชนในทองถ่ินทราบในท่ี
เปดเผยภายในสิบหาวันนับแตวันรายงานผลและเสนอความเห็นดังกลาวและตองปดประกาศไวเปนระยะเวลา
ไมนอยกวาสามสิบวันโดยอยางนอยปหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกป (4) แตงตั้งคณะอนุกรรมการหรือ
คณะทำงานเพ่ือชวยปฏิบัติงานตามท่ีเห็นสมควร 

  1. การดำเนินการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน มีจำนวน 11 คน ประกอบดวย  
   1)  สมาชิกสภาทองถ่ินท่ีสภาทองถ่ินคัดเลือก จำนวน 3 คน  
   2)  ผูแทนประชาคมทองถ่ินท่ีประชาคมทองถ่ินคัดเลือก จำนวน 2 คน   
   3) ผูแทนหนวยงานท่ีเก่ียวของท่ีผูบริหารทองถ่ินคัดเลือก จำนวน 2 คน  
 



 

-๕- 
    
   4) หัวหนาสวนการบริหารท่ีคัดเลือกกันเอง จำนวน 2 คน  
   5) ผูทรงคุณวุฒิท่ีผูบริหารทองถ่ินคัดเลือก จำนวน 2 คน  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา
ตองดำเนินการใหการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินบรรลุวัตถุประสงคตามแผนพัฒนาทองถ่ิน ดังนี้ 
  1. ประชุมเพ่ือกำหนดกรอบแนวทาง และวิธีการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน 
โดยการกำหนดกรอบ แนวทาง วิธีการ และหวงเวลาใหเหมาะสมกับองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
  2. ดำเนินการติดตามและประเมินพัฒนาทองถ่ินตามกรอบแนวทาง วิธีการ และหวงเวลาท่ี
กำหนด โดยสามารถติดตามและประเมินผลไดตลอดระยะเวลา 
  3. รายงานผลและเสนอความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินตอ
ผูบริหารทองถ่ินเพ่ือดำเนินการตามกฎหมายท่ีเก่ียวของตอไป 
              2. การกำหนดแนวทางและวิธีการ 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา
ไดกำหนดการแบงข้ันตอนเพ่ือเปนการกำหนดแนวทางและวิธีการสำหรับการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา
ขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ดังนี้ 
  2.1 การกำหนดวัตถุประสงคและขอบเขตการติดตามและประเมินผล การติดตามยุทธศาสตร
และโครงการเพ่ือการพัฒนาทองถ่ิน จะเริ่มดำเนินการศึกษาและรวบรวมขอมูลของโครงการท่ีจะติดตามวามี
วัตถุประสงคหลักอะไร มีการกำหนดการติดตามและประเมินผลไวหรือไม (ซ่ึงดูไดจากการกำหนดตัวชี้วัด : KPI) 
ถากำหนดไวแลวมีความชัดเจนเพียงใด ใครเปนผูรับผิดชอบ ใครเปนผูใชผลการติดตาม เปนตน จากนั้นศึกษาวา
ผูใชผล การนำผลไปใชประโยชนอยางไร เม่ือใด ขอมูลหลัก ๆ ท่ีตองการคืออะไร ตองการใหรายงานผลอยางไร 
มีขอเสนอแนะในการติดตามผลอยางไร ซ่ึงการศึกษาดังกลาวอาจใชวิธีสัมภาษณและ/หรือสังเกตแลวนำผลท่ี
ไดมากำหนดเปนวัตถุประสงคและขอบเขตในการติดตาม 
  2.2 วางแผนติดตามและประเมินผล จะนำวัตถุประสงคและขอบเขตในการติดตามงานจาก  
ขอ 2.1 มาวิเคราะห แลวเขียนรายละเอียด ซ่ึงประกอบดวย ประเด็นหลัก ๆ คือ วัตถุประสงคการติดตาม
แหลงขอมูล เวลาท่ีเก็บขอมูล วิธีการเก็บรวบรวมขอมูล และวิธีการวิเคราะหขอมูล จากนั้นสรางเครื่องมือซ่ึงสวน
ใหญจะเปนแบบสัมภาษณหรือแบบสอบถาม กำหนดการทดลองและปรับปรุงเครื่องมือ 
  2.3 ดำเนินการหรือปฏิบัติตามแผนพัฒนาทองถ่ิน เปนการดำเนินการตามวัตถุประสงคและ
ข้ันตอนท่ีไดกำหนดไว ซ่ึงสิ่งสำคัญท่ีตองการในชั้นนี้ คือ ขอมูลจากแหลงตาง ๆ ดังนั้น แมจะวางแผนพัฒนา
ทองถ่ินไวดีและไดขอมูลท่ีมีคุณภาพเพียงใดก็ตาม แตถาในเชิงปริมาณไดนอยก็ตองติดตามเพ่ิมจนกวาจะไดครบ
ข้ันต่ำตามท่ีกำหนดไวตามแผนพัฒนาทองถ่ิน 
  2.4 การวิเคราะหขอมูล เปนการวิเคราะหตามวัตถุประสงคของการติดตามท่ีกำหนดไว   แตละ
โครงการตามตัวชี้วัดท่ีกำหนดไว โดยอาจใชวิธีการทางสถิติพ้ืนฐาน เชน การแจงนับ คารอยละ คาเฉลี่ย   คา
เบี่ยงเบนมาตรฐาน จำนวน เปนตน หรืออาจใชการวิเคราะหแบบ Matrix การพรรณนาเปรียบเทียบ การเขียน Flow 
Chart การแสดงแผนภูมิแกนท (Gantt Chart) หรืออาจใชหลาย ๆ วิธีประกอบกันตามความเหมาะสมของพ้ืนท่ี
องคการบริหารสวนตำบลบานหวา 

 
 
 



 

-๖- 
 
  2.5 รายงานตามแบบแผนพัฒนาทองถ่ินเปนการรายงานใหผูเก่ียวของทราบโดยรายงานตามแบบ
ท่ีกำหนดไวตามแผนพัฒนาทองถ่ิน ท้ังนี้ การรายงานผลการติดตามแผนงาน โครงการหนึ่ง ๆ อาจมีหลายลักษณะ
ก็ไดตามความเหมาะสมขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ในการรายงานผลการติดตามโครงการอาจเขียน
เปนรายงานเชิงเทคนิคซ่ึงประกอบดวยก็ได ความเปนมาของโครงการท่ีจะติดตามโดยสรุปวัตถุประสงคและ
ประโยชนท่ีคาดวาจะไดรับจากการติดตาม ซ่ึงจะปรากฏในสวนท่ี 2 และสวนท่ี 3  
  2.6 รายงานผล คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน รายงานผลและเสนอ
ความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลบานหวาตอผูบริหาร
ทองถ่ินเพ่ือใหผูบริหารทองถ่ินเสนอตอสภาทองถ่ินและคณะกรรมการพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวน
ตำบลบานหวา โดยอยางนอยปละสองครั้งภายในเดือนเมษายนและภายในเดือนตุลาคมของทุกป 
  2.7 การวินิจฉัยสั่งการ การนำเสนอเพ่ือใหเกิดการเปลี่ยนแปลง ปรับปรุง แกไขท่ีดี หลังจาก
คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา หรือผูเก่ียวของหรือผูมี
อำนาจในสำนัก กอง ฝายตาง ๆ ไดรับรายงานสรุปแลวจะวินิจฉัย/สั่งการ เพ่ือแกไขปญหาท่ีไดจากรายงานสรุป 
ซ่ึงอาจกระทำโดยตรงหรือเสนอรายงานตามสายบังคับบัญชาก็ไดตามความเหมาะสมตอผูบริหารทองถ่ิน 
  3. การรายงานผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลบานหวามี
อำนาจหนาท่ีในการรายงานผลและเสนอความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาตอผูบริหาร
ทองถ่ิน เพ่ือใหผูบริหารทองถ่ินเสนอตอสภาทองถ่ินและคณะกรรมการพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลบาน
หวาโดยอยางนอยปละหนึ่งครั้งภายในเดือนธันวาคมของทุกป  

 
ข้ันตอนการรายงานผล 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ผู้บริหารท้องถ่ิน 

 

คณะกรรมการ

พัฒนาของ 

อปท. 

ธันวาคม 

คณะกรรมการ

ติดตามและ

ประเมินผล 

ผู้บริหารท้องถ่ิน สภาท้องถ่ิน 

รายงานผล เสนอ 

ตั้งข้อสังเกต/รับทราบ/เสนอความเห็น 

ผู้บริหารท้องถ่ิน 

 

 

ประกาศผลการติดตามและประเมินผล

แผนพัฒนาให้ประชาชนในองคการ

บริหารสวนตำบลบานหวาทราบในท่ี

เป�ดเผยภายในสิบห้าวัน นับแต่วันรายงาน

ผลและเสนอความเห็นดังกล่าวและต้อง

ป�ดประกาศไว้เป�นระยะเวลาไม่น้อยกว่า

สามสิบวัน 

เสนอ เสนอ 

ตั้งข้อสังเกต/รับทราบ/เสนอความเห็น 

เสนอ 



 

-๗- 
 
4. เครื่องมือการติดตามและประเมินผล         

  เครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน (Monitoring and evaluation tools for 
local development plans) เปนสิ่งของ วัสดุ  อุปกรณหรือเทคนิควิธีการท่ีคณะกรรมการติดตามและ
ประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินองคการบริหารสวนตำบลบานหวา ใชในการเก็บขอมูลการติดตามผลรวมท้ังโดย
การพิจารณาเลือกใชเครื่องมือและเทคนิควิธีการท่ีคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินไดคิด
สรางไวเพ่ือใชในการติดตามและประเมินผล  เชน  แบบสอบถามวัดทัศนคติ มาตราสวนประมาณคา และวิธีการ เปน
ตน และหรือโดยการสรางเครื่องการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินไดแก  แบบสอบถาม 
(Questionnaires)  แบบสัมภาษณ  (Interview) และแบบสังเกตการณ  (Observation) เปนตน  โดยอาศัย
สภาพพ้ืนท่ีท่ัวไป อำนาจหนาท่ี ภารกิจขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา รวมถึงผูมีสวนไดเสียในทองถ่ิน
รวมท้ังเกณฑมาตรฐาน แบบตาง ๆ  ท่ีไดกำหนดข้ึนหรือการนำไปทดลองใชเพ่ือปรับปรุงแกไขแลว  จึงนำ
เครื่องมือการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินไปใชในการปฏิบัติงานจริงหรือภาคสนาม  ดำเนินการ
สำรวจและเก็บขอมูล วิเคราะหขอมูล สรุปขอมูลท่ีเปนจริงตอไป  

  1. กรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา
กำหนดกรอบและแนวทางในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 

  1.1 กำหนดกรอบเวลา (Time & Time Frame) โดยกำหนดกรอบระยะเวลา ดังนี้ 
    1) ประชุมคณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหาร
สวนตำบลบานหวาอยางนอยไตรมาสละ 1 ครั้ง  
    2) สรุปผลการติดตามและประเมินผลทุกไตรมาส และสรุปภาพรวมของไตรมาสท่ีผานมา
ทุกครั้ง 
    3) รายงานผลและเสนอความเห็นซ่ึงไดจากการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาตอ
ผูบริหารทองถ่ินภายในกำหนดเวลา เพ่ือใหผูบริหารทองถ่ินเสนอสภาทองถ่ิน/คณะกรรมการพัฒนาทองถ่ิน  
ภายในระยะเวลาท่ีกำหนด 

  1.2 ความสอดคลอง (Relevance) เปนความสอดคลองของยุทธศาสตร แผนงาน โครงการ 
(หรือผลผลิต) ท่ีไดกำหนดข้ึนมีความสอดคลองและนำไปกำหนดเปนวิสัยทัศนขององคการบริหารสวนตำบล  
บานหวา 
  1.3 ความเพียงพอ  (Adequacy) กำหนดทรัพยากรสำหรับการดำเนินการติดตามและ
ประเมินผลประกอบดวยคน เงิน วัสดุ อุปกรณ เครื่องมือในการปฏิบัติงานตามศักยภาพโดยนำเครื่องมือท่ีมีอยู
จริงในองคการบริหารสวนตำบลบานหวามาปฏิบัติงาน 
  1.4 ความกาวหนา (Progress) กรอบของความกาวหนาแผนงาน โครงการตาง ๆ จะวัดจาก
รายการท่ีเปนโครงการในรอบ 4 ป วัดไดจากชองปงบประมาณและท่ีผานมา โครงการท่ีตอเนื่องจาก
ปงบประมาณท่ีผานมา 
  1.5 ประสิทธิภาพ (Efficiency) เปนการติดตามและประเมินผลความสัมพันธกันระหวาง
ผลผลิตหรือผลท่ีไดรับจริงกับทรัพยากรท่ีถูกใชไปในการพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา  
ซ่ึงสามารถวัดไดในเชิงปริมาณ ขนาด ความจุ พ้ืนท่ี จำนวน ระยะเวลา เปนตน 



 

-๘- 
 
  1.6 ประสิทธิผล (Effectiveness) เปนผลท่ีไดจากประสิทธิภาพทำใหเกิดผลลัพธและผลผลิต 
(Outcome and Output) ซ่ึงสามารถวัดไดในเชิงปริมาณและเชิงคุณภาพหรือวัดไดเฉพาะเชิงคุณภาพ ซ่ึงวัด
เปนความพึงพอใจหรือสิ่งท่ีประชาชนชื่นชอบหรือการมีความสุข เปนตน 
  กำหนดแนวทางการวิเคราะหสภาพแวดลอมการติดตามและประเมินผลมีความจำเปนท่ีจะตอง
วิเคราะหสภาพแวดลอมขององคการบริหารสวนตำบลบานหวาท้ังในระดับหมูบานและระดับตำบล และอาจ
รวมถึงอำเภอจอมบึง และจังหวัดราชบุรี ดวย เพราะวามีความสัมพันธและปฏิสัมพันธในเชิงการพัฒนาทองถ่ิน
แบบองครวมของจังหวัดเดียวกัน  
  2. ระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล 
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา
กำหนดระเบียบ วิธีในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  2.1 ระเบียบในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา ระเบียบวิธีในการติดตามและ
ประเมินผลมีองคประกอบใหญ ๆ ท่ีสำคัญ 3 ประการ คือ  
    1) ผูเขารวมติดตามและประเมินผล  
    2) เครื่องมือ  
    3) กรรมวิธีหรือวิธีการตาง ๆ 
  2.2 วิธีในการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนา  
    1) การออกแบบการติดตามและประเมินผล การออกแบบเพ่ือการติดตามและประเมินผล
แผนพัฒนามีเปาหมายเพ่ือมุงตอบปญหาการติดตามและประเมินผลไดอยางตรงประเด็น อธิบายหรือควบคุม
ความผันแปรของโครงการเพ่ือการพัฒนาทองถ่ินท่ีจะเกิดข้ึนได 
    2) การสำรวจ (survey) เปนการรวบรวมขอมูลจากบันทึกหรือทะเบียนท่ีผูรับผิดชอบ
โครงการจัดทำไวแลว หรืออาจเปนขอมูลท่ีคณะกรรมการติดตามและประเมินผลตองจดบันทึก (record) สังเกต
(observe) หรือวัด (measurement) โดยคณะกรรมการติดตามและประเมินผลจะดำเนินการในพ้ืนท่ีจากผูมี
สวนเก่ียวของ เจาหนาท่ี บุคลากรขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ขอมูลท่ีมีอยูตามธรรมชาติ พฤติกรรม 
ความตองการ ซ่ึงศึกษาไดโดยวิธีการสังเกตและสามารถวัดได 

  3. กำหนดเครื่องมือท่ีใชในการติดตามและประเมินผล  
  คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา
กำหนดเครื่องมือท่ีใชในการติดตามและประเมินผล ดังนี้ 
  3.1 การทดสอบและการวัด (Tests & Measurements) วิธีการนี้จะทำการทดสอบและวัดผล 
เพ่ือดูระดับการเปลี่ยนแปลง ซ่ึงรวมถึงแบบทดสอบตาง ๆ การประเมินการปฏิบัติงาน และแนวทางการวัด จะใช
เครื่องมือใดในการทดสอบและการวัดนั้นเปนไปตามความเหมาะสมของโครงการพัฒนาทองถ่ิน   
  3.2 การสัมภาษณ (Interviews) อาจเปนการสัมภาษณเดี่ยว หรือกลุมก็ได การสัมภาษณเปน
การยืนยันวา ผูมีสวนเก่ียวของ ผูไดรับผลกระทบมีความเก่ียวของและไดรับผลกระทบในระดับใด  โดยท่ัวไปการ
สัมภาษณถูกแบงออกเปน 2 ประเภท คือ การสัมภาษณแบบเปนทางการหรือก่ึงทางการ (formal or semi-
formal interview) ซ่ึงใชแบบสัมภาษณแบบมีโครงสราง (structure interviews) ดำเนินการสัมภาษณ และ
การสัมภาษณแบบไมเปนทางการ (informal interview) ซ่ึงคลาย ๆ กับการพูดสนทนาอยางไมมีพิธีรีตอง ไม
เครงครัดในข้ันตอน 



 

-๙- 
 
   3.3 การสังเกต (Observations) คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ิน
องคการบริหารสวนตำบลบานหวา ใชการสังเกตเพ่ือเฝาดูวากำลังเกิดอะไรข้ึนกับการพัฒนาทองถ่ินขององคการ
บริหารสวนตำบลบานหวา มีการบันทึกการสังเกต แนวทางในการสังเกต และกำหนดการดำเนินการสังเกต (1) 
การสังเกตแบบมีสวนรวม (Participant observation) เปนวิธีการสังเกตท่ีคณะกรรมการติดตามและประเมินผล
เขาไปใชชีวิตรวมกับประชาชาชนในหมูบานหรือตัวบุคคล ชุมชน มีกิจกรรมรวมกัน (2) การสังเกตแบบไมมีสวน
รวม (Non-participant observation) หรือการสังเกตโดยตรง (Direct observation) เปนการสังเกต บันทึก
ลักษณะทางกายภาพ โครงสราง และความสัมพันธของผูมีสวนไดเสียในองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
   3.4 การสำรวจ (surveys) ในท่ีนี่หมายถึง การสำรวจเพ่ือประเมินความคิดเห็น การรับรู  
ทัศนคติ ความพึงพอใจ ความจำเปน ความตองการของประชาชนในเขตรับผิดชอบขององคการบริหารสวนตำบล
บานหวา คณะกรรมการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถ่ินองคการบริหารสวนตำบลบานหวา จะมีการ
บันทึกการสำรวจ และทิศทางการสำรวจไวเปนหลักฐาน                                                         
   3.5 เอกสาร (Documents) การติดตามและประเมินผลยุทธศาสตรและโครงการมีความ
จำเปนอยางยิ่งท่ีจะตองใชเอกสาร ซ่ึงเปนเอกสารท่ีเก่ียวของกับยุทธศาสตรการพัฒนา ปญหาความตองการของ
ประชาชนในทองถ่ิน สาเหตุของปญหา แนวทางการแกไขปญหาหรือแนวทางการพัฒนา ตลอดจนเปาประสงค 
คาเปาหมาย กลยุทธ แผนงาน ผลผลิตหรือโครงการ วิสัยทัศนขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา 

       5. ประโยชนของการติดตามและประเมินผล 

   การติดตามและประเมินผลมีประโยชนท่ีสำคัญ คือ การนำไปใชแกไขปญหาตางๆ ระหวาง
ดำเนินโครงการ  รองลงมาคือนำไปใชสำหรับวางแผนการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ินในอนาคต ประโยชนตางๆ 
แยกเปนหัวขอได ดังนี้ 

   1. ไดทราบถึงสถานภาพและสถานการณตาง ๆ ของการจัดทำแผนพัฒนาทองถ่ินและการ
ดำเนินการตามโครงการ ซ่ึงจะทำใหวิธีการปฏิบัติดำเนินการไปแนวทางเดียวกัน 
   2. ไดทราบถึงขอดี ขอเสีย ขอบกพรองตาง ๆ ตลอดจนปจจัยท่ีทำใหแผนพัฒนาทองถ่ินและการ
ดำเนินการตามโครงการพัฒนาทองถ่ินมีปญหา ทำใหสามารถแกไขไดทุกจุด ตรงเปาหมายอยางทันทวงที ท้ังใน
ปจจุบันและอนาคต 
   3. ชวยใหการใชทรัพยากรตาง ๆ เกิดความประหยัด คุมคาไมเสียประโยชน ประหยัดเวลา 
งบประมาณ และทรัพยากรในการดำเนินโครงการพัฒนาทองถ่ิน 
   4. สามารถเก็บรวมรวม วิเคราะหขอมูลตาง ๆ ท่ีเก่ียวกับรายละเอียด ความตองการ สภาพปญหา
ตาง ๆ ท่ีจะนำไปจัดทำเปนโครงการเพ่ือพัฒนาทองถ่ิน เพ่ือนำเสนอโครงการในเชิงสถิติหรือขอมูลท่ีเปนจริง ทำใหไดรับ
ความเชื่อถือและการยอมรับจากประชาชน ผูมีสวนไดเสีย หนวยงานราชการ รัฐวิสาหกิจ องคกรตาง ๆ 
   5. กระตุนใหผูปฏิบัติงานและผูเก่ียวของกับการพัฒนาทองถ่ิน การจัดทำโครงการและรับผิดชอบ
โครงการ มีความสำนึกตอหนาท่ีความรับผิดชอบ และกระตือรือรนในการแกไข ตลอดจนปรับปรุงรายละเอียด 
เนื้อหา ขอมูลใหเปนปจจุบันเสมอ 
   6. การวินิจฉัย สั่งการ ผูบริหารทองถ่ิน ปลัด/รองปลัด ผูบริหารระดับสำนัก/กอง/ฝายตาง ๆ ของ
องคการบริหารสวนตำบลบานหวา สามารถวินิจฉัย สั่งการไดอยางถูกตอง ชัดเจน รัดกุมมีเหตุมีผลในการพัฒนา
ทองถ่ินใหสอดคลองกับสภาพความเปนจริงและตามอำนาจหนาท่ี นอกจากนี้ยังสามารถกำหนดมาตรการตาง ๆ 
สำหรับการปรับปรุงแกไขและปองกันความผิดพลาดท่ีจะเกิดข้ึนได  



 

-๑๐- 
 
  7. ทำใหภารกิจตาง ๆ ของบุคลากรในองคการบริหารสวนตำบลบานหวา แตละคน แตละสำนัก/
กอง/ฝายตาง ๆ มีความสอดคลองกัน ประสานการทำงานใหเปนองครวมของหนวยงาน ทำใหเปาหมายขององคการ
บริหารสวนตำบลบานหวา เกิดความสำเร็จตามเปาหมายหลัก มีความสอดคลองและเกิดประสิทธิภาพและ
ประสิทธิผล 
  8. สามารถรักษาคุณภาพของงานหรือภารกิจใหเปนไปและตรงตามวัตถุประสงคของโครงการ 
กิจกรรม งานตาง ๆ และประชาชนพึงพอใจเม่ือไดรับการบริการประชาชนในเขตองคการบริหารสวนตำบลบานหวา 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

สวนที่ 2  
การติดตามและประเมินผล 

1. สรุปผลการติดตามและประเมินผล ปงบประมาณ   พ.ศ. 2566       
1.1 ยุทธศาสตรการพัฒนาทองถิ่น       
    แผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา เปนแผนพัฒนาท่ีกำหนดระยะเวลา 
5 ป พ.ศ. 2566 - 2570 ซ่ึงเปนแผนพัฒนาทองถ่ินขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ท่ีกำหนด
ยุทธศาสตร และแนวทางการพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา ซ่ึงแสดงถึงวิสัยทัศน พันธกิจ และ
จุดมุงหมายเพ่ือการพัฒนาในอนาคต โดยสอดคลองกับแผนพัฒนาจังหวัดพระนครศรีอยุธยา แผนพัฒนาองคการ
บริหารสวนจังหวัดพระนครศรีอยุธยา (พ.ศ. 2566 – 2570) และแผนพัฒนาขององคกรปกครองสวนทองถ่ิน
ในเขตจังหวัดพระนครศรีอยุธยา  ยุทธศาสตรการพัฒนาขององคการบริหารสวนตำบลบานหวา มีรายละเอียด 
ดังนี้ 
    1) ยุทธศาสตร  

    1. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน 
    2. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการศึกษา  ศาสนา  ศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี และ 

ภูมิปญญาทองถ่ิน 
    3. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานคุณภาพชีวิต 
    4. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการจัดระเบียบชุมชน/สังคมและการรักษาความสงบ

เรียบรอย 
    5. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการบริหารจัดการและการอนุรกัษทรัพยากรธรรมชาติและ

สิ่งแวดลอม 
    6. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการเมืองการบริหาร 
    7. ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการสงเสริมการทองเท่ียว 

    2) เปาประสงค 
    1. เพ่ือพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน 
    2. เพ่ือพัฒนาดานการศึกษา  ศาสนา  ศิลปวัฒนธรรมจารีตประเพณี และภูมิปญญา 

ทองถ่ิน 
    3. เพ่ือพัฒนาดานคุณภาพชีวิต 
    4. เพ่ือพัฒนาดานการจัดระเบียบชุมชน/สังคมและการรักษาความสงบเรียบรอย 
    5. เพ่ือพัฒนาดานการบริหารจัดการและการอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
    6. เพ่ือพัฒนาดานการเมืองการบริหาร 
    7. เพ่ือพัฒนาดานการสงเสริมการทองเท่ียว 

    3) จุดมุงหมายเพ่ือการพัฒนา 
      ๑. มีโครงสรางพ้ืนฐานท่ีดี  เพียงพอ  และท่ัวถึง 
      ๒. ประชาชนมีแหลงน้ำทางการเกษตรอยางเพียงพอ 
      ๓. ประชาชนมีอาชีพและมีรายไดเพียงพอ 

     ๔. ประชาชนไดรับการศึกษาอยางท่ัวถึง 
     ๕. สงเคราะหผูสูงอายุ  ผูพิการ  และผูปวยโรคเอดส  ท่ีมีฐานะยากจนอยางท่ัวถึง 

    ๖. ประชาชนมีจิตสำนึกและสืบสานศิลปวัฒนธรรม  จารีตประเพณีและภูมิปญญาทองถ่ิน 
อยางยั่งยืน 



 

-๑๒- 
 

    ๗. ประชาชนมีสวนรวมในการพัฒนาทองถ่ิน  สรางความเขมแข็งของชุมชนและใหชุมชน 
ปลอดยาเสพติด 

    ๘. ประชาชนมีคุณภาพชีวิตท่ีดี 
    ๙. มีการปองกันและบรรเทาสาธารณภัยท่ีมีประสิทธิภาพ 
    ๑๐. องคการบริหารสวนตำบลบานหวามีการบริหารจัดการท่ีดีและมีประสิทธิภาพ 
    ๑๑. ประชาชนมีจิตสำนึกและหวงแหนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 

     ๑๒. มีการปองกันและแกไขปญหายาเสพติด 
     ๑๓. มีการสงเสริมการทองเท่ียว 

    4) วิสัยทัศน  
    “ตำบลนาอยู  คูคุณธรรม  มีคุณภาพชีวิต  ปลอดยาเสพติด  เศรษฐกิจพอเพียง” 

 
1.2 โครงการพัฒนาทองถิ่น           
แผนพัฒนาทองถิ่น  พ.ศ. 2566-2570  (เฉพาะป พ.ศ. 2566) 
ผลการดำเนินงานตามงบประมาณท่ีไดรับและการเบิกจายงบประมาณ          
 

ยุทธศาสตร 
แผนงาน 

 

โครงการตามแผนพัฒนา 
โครงการที่บรรจุในขอบัญญัติ

งบประมาณฯ 
โครงการที่ดำเนินการ 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 

1. ยุทธศาสตร 
การพัฒนาดาน
โครงสรางพื้นฐาน  

1. แผนงานอุตสาหกรรม
และการโยธา 
๒. แผนงานการเกษตร  
 

38 
 

3 

70,750,000 
 

1,300,000 

12 
 

- 

7,496,000 
 
- 

6 
 
- 

1,807,498.94 
 
- 

2. ยุทธศาสตรการพัฒนา
ดานการศึกษา  ศาสนา  
ศิลปวัฒนธรรม  จารีต
ประเพณีและภูมิปญญา
ทองถิ่น 
 

1. แผนงานการศึกษา 
2. แผนงานอุตสาหกรรม
และการโยธา 
๓. แผนงานการศาสนา
วัฒนธรรมและนันทนาการ                                      
4. แผนงานสรางความ
เขมแข็งของชุมชน           
     

14 
2 
 

3 
 

3 
 

2,660,000 
450,000 

 
170,000 

 
1,020,000 

 

10 
1 
 

3 
 

2 

1,564,325.80 
157,000 

 
90,000 

 
170,000 

10 
- 
 

1 
 

- 

1,156,823.08 
- 

 
1,450 

 
- 

3. ยุทธศาสตรการพัฒนา
ดานคุณภาพชีวิต 

1. แผนงานสรางความ
เขมแข็งของชุมชน 
๒. แผนงานสังคมสงเคราะห 
3. แผนงานการเกษตร 
๔. แผนงานการรักษาความ
สงบภายใน 
๕. แผนงานสาธารณสุข 
๖. แผนงานบริหารงานทั่วไป 
๗. แผนงานงบกลาง 
 

10 
 

6 
2 
3 
 

17 
1 
4 

1,025,000 
 

325,000 
30,000 

150,000 
 

3,115,000 
25,000 

5,730,000 

4 
 

4 
- 
1 
 

5 
1 
4 

860,000 
 

125,000 
- 
50,000 

 
230,000 

25,000 
5,335,200 

4 
 

2 
- 
- 
 

3 
1 
4 

747,295 
 

33,381.50 
- 
- 

 
49,818 
25,000 

4,664,600 

 
 



 

-13- 
 

ยุทธศาสตร 
แผนงาน 

 

โครงการตามแผนพัฒนา 
โครงการที่บรรจุในขอบัญญัติ

งบประมาณฯ 
โครงการที่ดำเนินการ 

จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ จำนวน
โครงการ 

งบประมาณ 

4. ยุทธศาสตรการ
พัฒนาดานการจัด
ระเบียบชุมชน/สังคม
และการรักษาความสงบ
เรียบรอย 
 

1. แผนงานการรักษาความ
สงบภายใน 
2. แผนงานอุตสาหกรรม
และการโยธา 

13 
 

2 

592,000 
 

4,000,000 

10 
 
- 

300,000 
 

- 

3 
 
- 

69,500 
 

- 

5. ยุทธศาสตรการพัฒนา
ดานการบริหารจัดการและ
การอนุรักษ
ทรัพยากรธรรมชาติ
ส่ิงแวดลอม   
 

1. แผนงานการเกษตร 
2. แผนงานเคหะและชุมชน 
3. แผนงานการสรางความ
เขมแข็งของชุมชน 

8 
4 
1 

585,000 
460,000 
500,000 

4 
- 
1 

470,000 
- 
150,000 

2 
- 
- 
 

228,948.60 
- 
- 

6. ยุทธศาสตรการ
พัฒนาดานการเมือง 
การบริหาร 

1. แผนงานบริหารทั่วไป 
2. แผนงานสรางความ
เขมแข็งของชุมชน 
3. แผนงานอุตสาหกรรม
และการโยธา 
4. แผนงานการเกษตร 
5. แผนงานสาธารณสุข 
 

13 
1 
 

4 
 

2 
1 

4,555,400 
10,000 

 
850,000 

 
50,000 
59,000 

6 
1 
 
- 
 
- 
- 

805,000 
10,000 

 
- 
 
- 
- 

- 
1 
 
- 
 
- 
- 

- 
2,501.50 

 
- 
 
- 
- 

7. ยุทธศาสตรการ
พัฒนาดานการสงเสริม
การทองเที่ยว 

1. แผนงานอุตสาหกรรม
และการโยธา  
2. แผนงานการศาสนา 
วัฒนธรรมและนันทนาการ   
 

1 
 

1 

1,000,000 
 

40,000 

- 
 

1 

- 
 

40,000 

- 
 

1 

- 
 

38,238.45 
 

รวม 157 99,451,400 70 17,877,525.80 38 8,825,055.07 

 
 

1.3  ปญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงานและแนวทางในการแกไขปญหาและขอเสนอแนะ 
ปญหาและอุปสรรคในการปฏิบัติงาน 

๑.  การดำเนินการโครงสรางพ้ืนฐาน  พบวา  ดำเนินการลาชาไมทันภายในปงบประมาณ  กันเงิน
งบประมาณทุกโครงการ 

๒.  นำโครงการในแผนพัฒนาทองถ่ินมาจัดทำขอบัญญัติงบประมาณ  แลวไมมีการดำเนินการตาม
ขอบัญญัติงบประมาณท่ีตั้งไว  ทำใหไมมีโครงการพัฒนาในปงบประมาณ  ๒๕๖6  เปนจำนวนมาก 
 
แนวทางในการแกไขปญหาและขอเสนอแนะ 

๑. ควรเรงรัดใหเจาหนาท่ีดำเนินการโครงการตามท่ีตั้งไวในปงบประมาณนั้นๆ 
๒. เรงรัดใหดำเนินการดานโครงสรางพ้ืนฐาน เบิกจายงบประมาณใหเสร็จสิ้นภายในปงบประมาณนั้น 



 

-๑๔- 
 

ภาคผนวก 
รายงานการติดตามและประเมินผลแผนพัฒนาทองถิ่น  ประจำป 2566 

1.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานโครงสรางพ้ืนฐาน  

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน  
 

หมายเหต ุ
งบประมาณอนุมัต ิ
ตามขอบัญญัติฯ 

 
วงเงินตามสัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 

๑ โครงการปรับปรุงซอมแซมถนน คสล.  
หมูท่ี 1 (บริเวณถนนสายหนาศาลเจาแม
อุไร-ศาลาประชาคม 

404,๐๐๐ 402,000      

๒ โครงการปรับปรุงซอมแซมถนน คสล.  
หมูท่ี 2 (คลองสาน) 

414,๐๐๐ -     กันเงินงบประมาณไว 

๓ โครงการปรับปรุงซอมแซมเสาโดมอาคาร
อเนกประสงค หมูท่ี 3 

500,000 -     กันเงินงบประมาณไว 

๔ โครงการถมดินลานกีฬาเอนกประสงค 
หมูท่ี ๔ 

496,000 -     กันเงินงบประมาณไว 

๕ โครงการกอสรางถนน คสล. หมูท่ี 5 
(ซอยบานนางริ้ว บานช่ืน) 

1,228,000 -     กันเงินงบประมาณไว 

๖ โครงการเจาะบอบาดาลพรอมตดิตั้งระบบ 
ประปาบาดาล  หมูท่ี 6 

1,381,000 -     กันเงินงบประมาณไว 

7 โครงการเจาะบอบาดาลพรอมตดิตั้งระบบ 
ประปาบาดาล  หมูท่ี 7 

1,381,000 -     กันเงินงบประมาณไว 

8 โครงการถมดินลานอเนกประสงคบริเวณ
ดานขางอาคารสำนักงาน อบต.บานหวา 

492,000 491,000     กันเงินงบประมาณไว 

9 โครงการขยายเขตไฟฟา ม.4 (ประปา) 500,000 496,626.11      

10 ซอมแซมไฟฟา (วัสดุไฟฟา) ๒๕๐,๐๐๐ 138,201.20      

11 ซอมแซมสาธารณ (วัสดุกอสราง) 250,000 115,687.71      

12 ซอมแซมประปา (วัสดุกอสรางประปา) 200,000 163,983.92      

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
-๑๕- 

 
2.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการศึกษาศาสนา  ศิลปวัฒนธรรม  จารีตประเพณีและภูมิปญญาทองถ่ิน 

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน  
 

หมายเหต ุ
งบประมาณอนุมัต ิ
ตามขอบัญญัติฯ 

 

 
วงเงินตามสัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 

1 อาหารเสริม (นม) 304,675.80 301,122.08      

๒ อุดหนุนอาหารกลางวัน (โรงเรียน) 750,400 556,200      

๓ อาหารกลางวัน (ศพด.)        

๔ โครงการสนับสนุนคาใชจายการบริหาร
สถานศึกษา (คารายหัว 1,700 บาท/คน) 

       

๕ โครงการสนับสนุนคาใชจายการบริหาร
สถานศึกษา (คาหนังสือ ๒๐๐ บาท/คน) 

       

๖ โครงการสนับสนุนคาใชจายการบริหาร
สถานศึกษา (คาอุปกรณการเรียน ๒๐๐ บาท/
คน) 

 
242,250 

 
213,055 

     

๗ โครงการสนับสนุนคาใชจายการบริหาร
สถานศึกษา (คาเครื่องแบบนักเรียน ๓๐๐ 
บาท/คน) 

       

๘ โครงการสนับสนุนคาใชจายการบริหาร
สถานศึกษา (คาพัฒนาผูเรียน ๔๓๐ บาท/คน) 

       

๙ โครงการอังกะลุง ๔๕,000 45,๐๐๐      

10 โครงการวันเด็กแหงชาต ิ 40,000 39,996      

11 โครงการจดังานประเพณสีำคัญทางศาสนา 10,000 1,450      

12 โครงการประเพณีวันสงกรานตและวันผูสูงอาย ุ 50,000 -      

13 โครงการจดังานประเพณลีอยกระทง 30,000 -      

14 โครงการอาสาสมัครปกปองสถาบัน(อสป.) 100,000 -      

15 โครงการจดังานวันเฉลมิพระชนมพรรษา 
-วันเฉลิมพระชนมพรรษาพระบาทสมเดจ็พระ
เจาอยูหัวรัชการท่ี 10 
-วันชาติและวันพอแหงชาติ 
-วันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจา 
สุธิดาฯพระบรมราชินี 
-วันเฉลิมพระชนมพรรษาสมเด็จพระนางเจา 
สิริกิตฯพระบรมราชชนนีพันปหลวง 

 
30,000 

 
20,000 
10,000 

 
10,000 

 

 
- 
 
- 
- 
 
- 

   
 
 
 
 
 
 
 

  
รวมกิจกรรมกับ
อำเภอบางปะอิน 

16 โครงการปรับปรุงศูนยพัฒนาเด็กเล็กโรงเรียน
เสรมิปญญาฯ 

157,000      กันเงินงบประมาณ 



 

-1๖- 
 
3.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานคุณภาพชีวิต 
 

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน 
 
 

หมายเหต ุ

งบประมาณอนุมัต ิ
ตามขอบัญญัติฯ 

 

 
วงเงินตามสัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 

 

๑ โครงการเบ้ียยังชีพผูสูงอาย ุ 4,585,200 4,078,600      

๒ โครงการเบ้ียยังผูพิการ 672,000 526,600      

๓ โครงการเบ้ียยังชีพผูปวยเอดส 30,000 12,000      

4 เงินสมทบกองทุนหลักประกันสุขภาพตำบลบานหวา 48,000 48,000      
5 อุดหนุนศูนยชวยเหลือประชาชน 25,000 25,000      
6 โครงการฝกอบรมอาชีพใหแกประชาชน 30,000 29,881.50      

7 โครงการเยาวชนวัยใสหางไกลเอดส 30,000 -      

8 โครงการขับเคลื่อนหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง 750,000 717,413.50      

9 โครงการโรงเรยีนผูสูงอาย ุ 50,000 -      

10 โครงการบานรวมน้ำใจใหกับผูยากไร 10,000 -      

11 โครงการสงเสริมกิจกรรมนันทนาการผูสูงอาย ุ 50,000 18,381.50      

12 โครงการอบรมเสริมสรางผูสูงอายแุละผูดอยโอกาส 50,000 -      

13 โครงการอุดหนุนก่ิงกาชาดอำเภอบางปะอิน 15,000 15,000      

14 โครงการจดัการแขงขันกีฬาตำบลบานหวา 50,000 -      

15 โครงการปองกันและควบคุมโรคไขเลือดออก 30,000 -     สปสช. 

16 โครงการสัตวปลอดโรคคนปลอดภยัจากโรคพิษสุนัขบา 30,000 29,818      

17 โครงการตามพระราชดำริดานสาธารณสุข 140,000 -      

18 โครงการรณรงคปองกันและควบคมุโรคติดตอ 10,000 -      

19 โครงการรณรงคปองกันและควบคมุโรคไขหวัดนก 20,000 20,000      

         

 
 



 

-1๗- 
 

4.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการจัดระเบียบชุมชน/สังคม และการรักษาความสงบเรียบรอย 
 

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน  
 

หมายเหต ุงบประมาณอนุมัต ิ
ตามขอบัญญัติฯ 

 

 
วงเงินตามสัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 

๑ โครงการตั้งดานชุมชนบริการประชาชนเพ่ือปองกัน
และลดอุบัติเหตุทางถนน 

10,000 -     ไมไดใช
งบประมาณ 

2 โครงการปองกันและปราบปรามยาเสพตดิ 20,000 -      

3 โครงการชวยเหลือประชาชนตามอำนาจหนาท่ี 
ของ อปท. กรณีเยียวยาหรือฟนฟูหลังเกิดสาธารณภยั 

80,000 49,500      

4 โครงการฝกอบรมการปองกันและระงับอัคคีภัย 30,000       

5 โครงการฝกอบรมวายน้ำ สรางทักษะ รูรอดปลอดภยั 30,000       

6 โครงการฝกซอมแผนปองกันและระงับอัคคีภัยใน
โรงเรียน 

20,000       

7 โครงการฝกอบรมเพ่ิมศักยภาพชุมชน/หมูบาน ในการ
ปองกันและบรรเทาสาธารณภัยเบ้ืองตน 

30,000       

8 โครงการจติอาสาภัยพิบัต ิ 30,000       

9 โครงการฝกอบรมจัดตั้งอาสาสมัครปองกันภัยฝาย 
พลเรือน(อปพร.) 

30,000       

10 อุดหนุนโครงการสนับสนุนการดำเนินงานศูนย
ปฏิบัติการปองกันและปราบปรามยาเสพตดิอำเภอ
บางปะอิน (ศป.ปส.อ.บางปะอิน) 

20,000 20,000      

         

 
 



 

-18- 
 

5.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการบริหารจัดการและอนุรักษทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดลอม 
 

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน  
 

หมายเหต ุงบประมาณอนุมัต ิ
ตามขอบัญญัติฯ 

 

 
วงเงินตามสัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 

1 วัสดุการเกษตร (ยาปราบศตรูพืช) 150,000 142,824.60      

2 โครงการกำจดัผักตบชวา 150,000 86,124      

3 โครงการจดัทำปุยหมักจากผักตบชวา 20,000 -      

4 โครงการปรับปรุงภมูิทัศน 1 ตำบล 1 ถนน
สะอาด 

150,000 -      

5 โครงการบริหารจัดการขยะอยางยัง่ยืน 150,000 -      

 
6.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการเมืองการบริหาร 
 

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน  
 

หมายเหต ุงบประมาณอนุมัต ิ
ตามขอบัญญัติฯ 

 

 
วงเงินตามสัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 
๑ โครงการปรับปรุงเว็บไซดของ อบต. 20,000 20,000       

๒ โครงการจติอาสาเพ่ือการพัฒนาทองถ่ิน 
“เราทำความดีดวยหัวใจ” 

10,000 2,501.50      

3 คาใชจายในการเลือกตั้ง 22,000 -      

4 โครงการฝกอบรมสัมมนาและศึกษาดูงาน 300,000 -      

5 โครงการอบรมเพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพดานการ
บริหารรายได 

20,000 -      

6 โครงการฝกอบรมและศึกษาดูงานตามโครงการแผน
ท่ีภาษีและทะเบียนทรัพยสิน 

50,000 -      

7 โครงการปรับปรุงแผนท่ีภาษีและทะเบียนทรัพยสิน 100,000 -      

         

         

 
 

 



 

-19- 
 
7.  ยุทธศาสตรการพัฒนาดานการทองเท่ียว 

 

ท่ี โครงการ 

งบประมาณ ผลการดำเนินงาน  
 

หมายเหต ุ
งบประมาณอนุมัต ิ  

วงเงินตาม
สัญญา 

ดำ
เนิ

นก
าร

เส
ร็จ

สิ้น
 

อย
ูระ

หว
าง

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ไม
ได

ดำ
เนิ

นก
าร

 

ยก
เล

ิกโ
คร

งก
าร

 

ตามขอบัญญัติฯ 
 

๑ โครงการอุดหนุนงานกาชาดและงานยอยศยิ่งฟา
อยุธยามรดกโลก 

๔๐,๐๐๐ 38,238.45      

 


